Actus annullabilis, sunt ii, quorum effectus pendu-lus est, partim ob defectum consensus alicuius personæ, & qui rati sunt aut irriti per factum poste-rius: Rati, si gravatae Partes non querantur intrâ legitimum tempus. Irriti, si Partes læsa querantur. Tales sunt Electio[n]es, ad quas aliqui Electores non sunt vocati, quæ effectu carent, si eorum aliquis, queratur intrâ tres menses ad Electionem datos, & vim sortiuntur, si nemo intrâ illud tempus queratur. Tales sunt Collationes ab Ordinario factæ in præjudicium Patroni, vel Collatoris Inferioris; nam si hi non querantur intrâ sex menses, valent Collationes, quæ fierint irritæ, si intrâ tempus præstitutum querantur Personæ læsa.

Non agimus hic de Actibus annullabilibus, de quiibus convenit, eos per factum posterius ratos aut ir-ritos fieri posse. De Ratis aut Irritis ab initio Acti-bus loquimur, & Quaritur. Utrum illi ex post facto vim suam amittere, & hi vim, quam non habebant, nancisci vealent?

Circa hanc Questionem duæ sunt Juris Regulae, quæ absolute negant, utrumque fieri posse, scilicet XVIII. & LXXIII. de Reg. Jur. in VI. Prior est, Non firmatur tractu temporis, Quod de Jure ab initio non subsilit. Posterior sic concipiatur. Factum legitimè re-trraictari non debet, licet causus postea eveniat, à quo inchoari non potuit. Haec Regula in sensu opposito accepta, alia in alterâ continentur; id enim postular ratio contrariorum: nam, si Actus irritus tractu tem-poris convalescere non potest, Actus ratus ex post facto dissolvi non debet, vel, si factum posterius Actui, qui ratus fuit, nocere nequit, neque etiam prodest debet ei, qui ab initio fuit irritus. Haec posterior Regula restringenda est ad Actus absolutè indisolu-biles, putâ Matrimonium consummatum; Consum-matum,

matum, inquam, quoniam non consummatum per Professionem Religiosam legitimè factam dissolvi potest.

Quoad actus dissolubiles, illi procul dubio legitimè possunt retractari propter factum posterius, quamvis ritè perfecti fuerint, quorum exemplum vulgare sunt Sponsalia, qua justè solvuntur per casus subsequentes, qua si præivissent, ipsa fuissent, irrita. Itaque Regula Posterior minus patet, quam altera, cùm exceptions quasdam patiatur, hæc Prior autem nullas; nam exempla, quæ afferuntur ad probandum, actus nullos ob defectum consensus, convalescere, posse per consensum subsequentem, pertinent ad actus annullabiles, vel si spectent actus irritos, non congruent; numquā enim actus ob defectum consensus nulli, convalescent per subsequentem consensum, sed reparatur nullitas actus irriti, validum actum substituendo.

Remotis jam omnibus, quæ caliginem offondere possent Conciliationi, quam querimus; afferenda est Summa Cap. 12. de Convers. Conjugatorum, quod adversari videtur expositis Regulis. Cū à Celestino III. quæsumus foret, utrum Mulier, quæ putans, Virum suum esse defunctum, habitum Religionis sumpferat, & regresso Viro, è Monasterio exierat, eo mortuo teneretur in Religionem redire, Respondet ille, illam Professione suā, quod suum erat, obstrinxisse, & proinde semetipsam obligavisse in tempus, quo libera esset; undē concludit eam redire debere, quia in eum casum pervenit, in quo votum efficax emittere poterat. Respondemus, quod licet votum ejus non tenuerit usqueaque, ceterus tamen fuit obligatorium quatenus se poterat obligare; promisit enim intrando Monasterium, se non exactram carnis debitum, quod erat in potestate ipsius, redire verò ad Seculum in ejus potestate non erat, sed in potestate Mariti, & idem quantum ad ipsam tenuit votum, quod post viri obitum tenere non desit, cū ad eum Casum, à quo poterat efficax habere principium, pervenisse nolcatur.

Hic Textus adversari videtur Regulæ XVIII. in eo quod dicit, actum, qui ab initio non constituit, tractu temporis convaluisse, & Regulæ LXXIII. in eo, quod supponit, actum nullum, si pervenerit in eum casum, quo fuisse efficax, indē trahere vim, quā caruit. Regula autem in sensu contrario accepta docet, eventu subsequentे actum non fieri ratum, licet ab eo causa potuerit inchoari.

Sed oppositio est tantum in terminis, nam 1. Pontifex loquitur de actu irrito ex una parte, ex altera rato; Regula autem XVIII. loquitur de actu absoluto nullo. 2. Vult tantum, ut illud, quod firmum est, subsistat; dum ejus effectus partim suspenditur propter obstaculum absolutam executionem impediens, coque sublatu obstaculo actus effectum suum plenissimè sortiatur, sed difficile intellectu quomodo idem actus partim nullus, partim validus esse posse: hinc ratus; hinc irritus: irritus respectu ejus, cui iniuste nocet; efficax respectu ejus, à quo profectus est: videtur enim, quod perinde atque in Rebus Moralibus unicus defectus sufficit ad vitiandam actionem, ita obtinere debet in ceteris quibuscumque rebus. Itaque postea significat Pontifex in rigore suam Definitionem difficultate non carere; nam premisso, se judicare salubrius fore illi Mulieri, si redeat in Monasterium, adjicit, eam tamen ad id compelli non debere. *Confutius itaque ducimus, ut vanitatis Seculi derelictis, ad Monasterium redeat; ubi bona ducta intentione Professionem fecit: si verò ad hoc induci non potuerit, invitam ipsam credimus non cogendam.* GONZALES in hoc Caput contrà objicit Epistolam Petri Bleensis, qui credit Professionem esse nullam, & proinde illam tursus nubere posse post obitum Viri, & solutio, quam afferit, Textui adversatur, & nota præcedenti, in quā agnoscit Professionem esse validam saltem quoad Continentiam servandam post obitum Mariti, quod non cohæret,

Tom. I.

cū vix concipi valeat, quomodo idem actus possit esse partim nullus; partim validus: addé, quod perinde est de hoc Casu, ac de illo, quo Mulier credens Virum obiisse, alteri nupsit, postea verò errore detecto, ad Virum priorem rediit, quæque isto verò mortuo, ad posteriorem reverti nullatenus obligatur.

SECTIO. VI.

Quare in quibusdam Argumentis illicitum haberi debet, Quod expressè non permititur, & in aliis, licitum videri debet, Quod discribere non interdicitur, & Quænam sint illa Argumenta.

R Egula Posterior extat in Cap. 29. de Sent. Excom. his verbis, *Quia tamen Conditor Canonum Absolutionem ejus sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem alii relaxandi*, agit de Excommunicatione per Canones sanctitatis, & dicit, Absolutionem Censuræ, quæ specialiter non reservatur Autori Canonis, ceteris concedi. Quoniam agitur de Absolutione Censurarum, Quidam Autores indē concludunt, eam Sententiam esse Absolutioni peculiarem, nec attendunt huic Argumento accommodari potuisse Regulam Generalem, ut solent specialibus Casibus applicari Generalia Principia.

Alia Sententia reperitur in C. 2. de Translat. ubi ait INNOCENTIUS III. esse quoddam casus, in quibus vetitum censeri debet id, quod non est disertè permisum. Nonnunquam intelligitur prohibitum quod non inventur concessum. (§. 2. præsertim eum.) Agit de facultate, quæ habet Metropolitanus, ad cogendum Suffraganeum, ut Dignitati renunciet, si Consecrationem suam fieri quinque Mensibus neglexerit, supponensque Canones, qui hanc facultatem tribuunt Metropolitanu, ei potestatem Suffraganeos transferendi non dedisse, concludit, eam illi non pertinere, suamque Conclusionem duabus confirmat rationibus, quarum Posterior ea est, quam retulimus.

Elicitur etiam eadem Sententia ex Cap. 5. de Uſa & Autor. Pallii & similibus, quæ docent, Metropolitanum uti non posse Pallio, nisi diebus expressè concessi; necnon ex Cap. 15. de Tempor. Ordin. in quo INNOCENTIUS dicit, Metropolitanum mandare non potuisse Suffraganeo suo, ut uno & eodem die Virum eundem ad tres Ordines Sacros promoveret, cū illi hujusmodi Dispensatio à Canone minimè sit permissa.

Eadem reperitur. 1. in omnibus Textibus, qui laudant Regulam, *Quod non est Sanctorum Patrum Decretum sanctum, non est superflitiosis adinventionibus presumendum.* Ejus generis sunt cit. C. 2. de Translat. & Can. 20. CAUS. II. Quæst. V. à STEPHANO V. de sumptu, ubi legitur Documento pro Decreto: Ex illis etiam Textibus est Cap. 6. de Hæret. in VI. in quibus id, quod licitum est in uno Casu, prohibetur in ceteris, ille est casus Dispensationis limitata, quæ in gratiam Fidei conceditur.

Atque illi sunt Textus oppositas Sententias continentis, qui conciliari debent. Quænam sint Argumenta, in quibus unaquaque locum habeat, indicabit Conciliatio; sed antea observandum est, utramque spectare facultatem faciendi res nonnullas, quarum alia Jurisdictionem requirunt, alia vero non requirunt. Potestas Jurisdictionis, est Ordinaria, vel Delegata: Ordinaria certa negotiorum genera spectat, eaque universim complectitur; Delegata in certis negotiis circumscribitur: Potestas Ordinaria acquiritur per Dignitatem, cui illa cohæret, vel per Mandatum Generale Ordinarii: Potestas Delegata acquiritur per Mandatum Speciale. Potestas Ordinaria potest restringi per Reservationes in gratiam Superioris factas, vel per Privilegia, quæ alii aliquam dant ipsius partem, vel per Consuetudinem, aut Præscriptionem.

d 2

Ordina-

Ordinarius potest quocumque ipsi non admit Reservatio, Privilegium, Confuetudo, aut Praescriptio: unde fit, ut qui de aliquâ potestate, item movet Ordinario, tenetur probare, illam sibi ex aliquo horum Titulo pertinere, & donec id praeferterit prae sumitur pro Ordinario, qui interim frui debet ac in fruione manuteneri.

Si Potestas Ordinarii ei partim restituta fuerit per derogationem factam ipsius limitationibus, quoad hanc restitutionem nil potest praeter id, quod illi conceditur aut restituitur; plura hujus rei habemus exempla in Derogationibus à Tridentino factis, Reservationibus, & Exceptiōnibus quoad certa Capita. Ordinarius nihil recuperat praeter potestatem, quae ipsi per derogationem redditur; atque in hac re pro Delegato habetur.

Itaque Posterior Sententia ad Ordinarium spectat, Prior vero ad Delegatum, & eos omnes, qui pro Delegatis haberi possunt; tales sunt Procuratores a certa negotia, Arbitri ad quasdam lites electi; Delegatio, Procuratio & Compromissum definitur circa Potestatem illarum Personarum, quod id, quod illis non datur, eis interdicuntur. Confessarius, cui certi casus reservati conceduntur, nihil potest ultrâ casus concessos: ejusdem conditionis sunt Peccantiarii, atque ipsi etiam Vicarii, quibus Episcopus non nisi quoddam est casibus sibi reservatis mandavit, alios personæ suæ retinendo.

Quoad res, qua Jurisdictionem non requirunt; Qui eas Jure communi possident, possunt quod sibi non interdicuntur: Ceteri nihil possunt, praeter id, quod eis conceditur. v. g. Curati possunt percipere omnes Decimas, quarum perceptio ipsi non prohibetur; quia Decima Jure communi Curatis debita sunt; Ceteri qui eas, ex Privilegio percipiunt aut Consuetudine, aut Praescriptione, nihil percipiunt praeter id, quod ex iis Titulis, acquisitum est.

SECTO VII.

Quis consensus Textuum, qui dicunt, „Laicos „etiam pios non esse in Ecclesia, nisi obe- „diendi; non imperandi gratia: eosque nullam „acepisse Potestatem in Personas & Bona „Ecclesiastica, cum eis, qui docent Principi- „bus commissam esse Ecclesiae Curam, cuius „rationem, si eam neglexerint, Deo sunt „reddituri?

Exordiem à commemoratione Textuum, de quibus agitur. Præcipui Prioris generis sunt Cap. 10. de Constitut. Cap. ult. de Reb. Eccles. alien. & Can. 1. Dist. XCVI. Primus Tertio innititur, & quoad Argumentum nostrum ait INNOCENTIUS III. Attendentis, quod Laicos etiam Religiosi super Ecclesias & Ecclesiasticis Personis nulla sit attributa Potestas, quos obsequendi manet necessitas, non autoritas imperandi, à quibus si quid proprio motu statutum fuerit, quod Ecclesiarum etiam respiciat commodum & favorem, nullius firmatus existit, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum: Quod deinceps probat per Decretum Concilii Romani, sub SYMMACHO, quod reprobavit Statutum BASILII Praefetti Praetorio, & Vices agentis DOGACRI Italia Regis, de non alienandis Praediis Rusticis, vel Urbanis, Ministeriis, & Ornamentis Ecclesiarum, hanc potissimum ratione, quod non fuit auctoritate Romani Pontificis roboratum.

Factum in hoc Textu laudatum legitur C. 1. DIST. XCVI. in quo refertur Constitutio BASILII, & Decretum CONCILII, quod illam legi jussit, atque ob multas rationes improbabit: illius duo erant Capita, primum circa Electionem Pontificis versabatur, eamque fieri vetabat, nisi vocatus esset, ut turbis occur-

reret Praefectus; hæc prohibitio Patribus ingratuit, qui timebant, ne Laici electionem præteriperent, ut indicant hæc verba CRESCONII unius ex illis Episcopis: *Prætermis Personis Religiosis, quibus maxime curæ est de tanto Pontifice, Electionem Laici in suam redigerent potestatem.* Notandum est, BASILII expovere in Praefatione le admonitione *Beatissimi viri SIMPLICII* hoc Statutum fecisse: Quædam M. S. ferunt Symmachum pro Simplicio; cum Symmachus de hac Constitutione queratur, credibile est, Basilius loqui de Simplicio.

Caput alterum spectat prohibitionem alienationis, de quâ locuti sumus, atque inter pœnas, quæ ibi proponuntur, est Anathema; quod absurdum visum est, Laicum hominem Censuras in Ordinem Ecclesiasticum distare; sed hac potissima non fuit ratio à Patribus allata, sed Pontificem Romanum, ad quem præcipue attinebat hoc Decretum, ejus participem non fuisse. Ultima Ratio fuit, ne subsisteret illa Scriptura ad Ecclesiam Commodum vergens, in eo quod irritabat, quacumque fierent in Ecclesia præjudicium, atque Emporem ac Venditorem ad restitutionem omnis cause cogebat; ne, inquam remaneret exemplum presumendi quibuslibet Laicis quamvis Religiosis vel Potentibus quolibet modo aliquid decernere de Ecclesiasticis Facultatibus.

Verba INNOCENTII III. Quos manet necessitas obsequendi, non autoritas imperandi, defumpta sunt ex sententiâ Mediolanensis Episcopi relata in hoc CAN. 1. DIST. XCVI.

Hi Textus videntur inniti R. LI. de R. F. in VI. qua fert: *Semel Deo dicatum, non est ad Ussus Humanos ulterius transferendum; fortasse visum est, quod sicut Consecratio Bonorum Ecclesiarum, ea à Seculari Commerce subducit, ita illa Autoritati Seculari subtrahit.*

Posterioris generis Textus sunt in CAUS. XXIII. QUEST. V. C. 20. 21. 22. 26. CANON. XX. sic loquitur de Principibus: *Cognoscant Principes Seculi, Deo debere rationem reddere, propter Ecclesiam, quam à Christo tuendam suscipiunt: tunc subjicit, nam fratrem augerat Pax & Disciplina Ecclesie per Fideles Principes, fratrem solvatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum Potestati suam Ecclesiam creditit.* Canon hic à S. ISIDORO HISPALENSI defumptus est. Canon 21. Sic concipitur: *Res Humana altera tute non possunt, nisi que ad Divinam Confessionem pertinent, & Regia & Sacerdotalis defendat Autoritas.* Hic Canon est S. LEONIS ad PULCHERIAM AUGUSTAM. CONCILII TURONENSE III. anni 813. dicit in CAN. 22. laudato. *Quos oportet per Secularis Potentie Dictpinam tam prava consuetudine coerceri, qui per Salutifera Sacerdotum Monita noluerunt revocari.* JOANNES VIII. in 26. ait, *Administratores Secularium Dignitatum, qui ad Ecclesiarum tuitionem, Pupillorum, ac Viduarum protectionem constituti sunt, quoties ab Episcopis & Ecclesiasticis Viris conventi fuerint, eorum querimoniae attentiū audiant & secundum quod necessitas experterit, diligenter studio corrigant: quod si Dei timorem pre oculis non habentes, negligere post Secundam & Tertiam admonitionem inventi fuerint, omni se noverint Communione usque ad condignam satisfactionem privatos.*

Illi sunt Textus, qui superiori allatis videntur adversari; nam si Principibus Ecclesie tutio, protectione, cura, commissa est, oportet ut Leges ad hoc necessarias condere possint; itaque si Bona Ecclesia male administrantur, vel absque justâ causâ alienentur, si Viri Ecclesiastici pessimo agendi more Ecclesiam exagitent, oportet, ut Principes possint præcipere quod tollendis his malis est idoneum; si autem illa mala tollere possunt, quidam etiam illis obviare possint? Hi Textus supponunt, Principes tuitionem Ecclesie nihilominus suscepisse, quam Orphanorum, Pupillorum, Viduarum, aliarum Personarum miserabilium, in quarum subsidium Leges condece possunt, tam ad propulsanda imminentia

nentia illis mala, quād ea, quād jam patiuntur. Si Principes rationem Deo sunt reddituri propter divisiones, aliasve Ecclesias perturbationes, quibus mederi neglexerunt, oportet, eos habere ius illis privedendi per Leges, quas efficaces fore arbitrabuntur.

Cum priorib[us] adversari videantur hi Textus, alio modo componi non posse videntur, & h[oc] oppositio tolli, quād dicendo, priores de Principibus Supremis non loqui, quibus Ecclesiam suam commendavit Christus, siquidem *Basilii* supremam Potestatem non habebat; vel si de illis Principibus agunt, eorum Definitio restringenda est ad causas, in quibus Principes conderent Leges, inconsultā Ecclesiā, circā negotia, in quibus eam audiri necessarium est.

Et h[oc] sunt quād aptiora duxerimus ad Conciliacionem Textum, de quibus agitur.

SECTIO VIII.

Uirūm possit conciliari Regula, Idem de similibus ferendum Judicium, cum Textibus, qui dicunt Odia esse restringenda?

Laudata Regula refertur ab INNOCENTIO III. in cap. 2. de Translat. velut Principium certum, quo probat, Canones, qui soli Pontifici adscribunt translationem Episcoporum Confessorum, habere locum in Episcopis Electis, maximè in Confirmatis; obseruatque vinculum, quo Episcopus Confessus Ecclesie suæ jungitur, non esse strictius eo, quod Episcopum Electum tantum eidem Ecclesiae connectit, inō idem possit dici vinculum. *Licit usque ad tempora ista Quod cautum fuerat de Episcopis, expressum non fuerat de Electis*, propter expressam tamen similitudinem, vel identitatem prorsus nemini poterat videri dubium subtiliter intuenti, cū idem Judicium de similibus sit habendum.

Regula h[oc] usurpat in reservatione translationis Episcoporum Electorum ad Pontificem ejusve Sedem, & videtur contraria Textibus, quibuscum h[oc] comparatur; h[oc] enim reservatio translationis Episcoporum ad Pontificem, videtur odiofa, cū non sit alterius conditionis, quād cetera reservations, illæ autem inter odia collacantur; quia per eas restringitur Potestas ordinaria, que favorabilis est.

Textus conferendi sunt 1. REG. XV. de R. J. in VI. Odia refringi convenient. 2. REG. XXX. ibid. In Obscuris minimum est secundum. 3. REG. XLIX. In p[ro]p[ri]e[n]t[er] benig[er] est interpretatio facienda. 4. Cap. 18. de Sent. Excom. in VI. quod dicit Irregularitatem admittendam non esse nisi in Casibus expressis. 5. Cap. 1. & 2. de Filiis Presb. in VI. quād docent restringendas esse dispensationes velut res odiosas. Idem est de omnibus Textibus qui docent, Privilegia in prejudicium alicuius concessa, restringenda esse ad causas expressos in Privilégio. Idem esse debet de omnibus Textibus, quibus probatum fuit in Tractatu de Censuris & Irregularitate, ratiocinationem à pari in neutro Argumento admitti, & quod amplius est, nec ratiocinum à majori.

Illā repugnantia speciō saltem jam patefacta, ad eam tollendam supponendum est, Pontificem putavisse, Reservationem translationis ad Sedem Apostolicam, esse Prærogativam ipsi à Jure Communi tributam, eamque spectavisse ut genuinam consecutionem Primatū, qui à Jure Communi nascitur: h[oc] opiniōne imbutus iudicavit, eam reservationem esse cum favore accipiendo, itaque cum favores ampliari aequum sit, juxta Regulam favors convenient ampliari, oportuit in causa, de qua loquebatur, à casu espresso in jure, protendere ad casum non expressum, facultatem Sedi Apostolicā adscriptam; persuasum igitur habens Pontifex translationem Episcoporum Confessorum ad se pertinere, idque à Canonibus expressè definiri, conclusit, illam reservationem etiam Episcopos solum Electos comprehendere, quia in rebus favorabilibus idem

Tom. I.

de similibus ferendum judicium. Consequentia h[oc] non peccat, si vera sint illius Principia; sed aliud erit in sententia eorum, qui putant reservationem translationis Episcoporum ad Pontificem, à Jure merē Canonico profectam esse, eamque nondūm satis atate INNOCENTII III. fuisse roboratam; nam ex illā opinione sequitur, jus Episcopos transferendi pertineat ex Jure Communis ad Synodus Provinciales, vel ad Metropolitanos, qui illo usi sunt, X. aut XI. priorib[us] Ecclesias Sæculis, ut probat Thomasinus. *Lib. I. singularium trium Priorum Partium sui Operis de Disciplina.*

Ex Privilegio per Canones Pontificibus concessō, nata est h[oc] reservatio & juxta hoc inter odia potest illa numerari, & proinde ratiocinium à pari circā eam potest non admitti, sed stare licet juri expresso. Nulla est igitur repugnantia, nisi juxta hanc sententiam Pontifici improbatam, qui secundū suam opinionem ratiocinium à pari usurpavit, in reservatione translationis Episcoporum in gratiam sue Sedis: prædicta ergo ejus accommodatio juxta ejus principia intelligenda est.

Purgari potest illa accommodatio, supponendo, illud Privilegium Juri fuisse infertum, atque ejusmodi Privilegia Juris Communis esse Partem, & propter hanc rationem cum favore esse accipienda, sicut ipsum Jus Commune: tale est Privilegium Carnem comedendi Die Natali Domini, licet Abstinentia Die contingat: fortè opportuniū dici potest, INNOCENTII III. tempore, Jure Communi solum Pontificem Episcopos transtulisse.

SECTO IX.

Multi Canones definiunt, standum esse Posterioribus, si hi cum Prioribus pugnant; *Unus occurrit*, qui dicit in illo casu standum esse antiquiori; *Quā viā conciliare potest hic cum ceteris?*

Hic postremus Canon est C. II. CAUS. XXXIII. QUEST. II. §. 1. desumptus ex Præfatione Libri de summo bono ad Episcopum Massonem inscripti, qui sic concipitur, *Quotiescumque in gestis Conciliorum discors sententia inventur, illius sententia magistrenatur cuius antiquior aut potior extat autoritas*. Si vetustior autoritas est præferenda, falsum ergo, novitios Canones esse anterioribus anteponendos.

Facilius intelligitur illa repugnantia speciosa saltem relatis Textibus posterioris generis, quos subjicio.

GRATIANUS DIST. XXIX. cap. 1. & 2. pro principio asserit, componendos esse Canones contrarios ex tempore, quo confetti sunt, & laudat duos Canones, qui hoc disertè docent. Unus est S. ISIDORI HISPALENSIS, alter S. GREGORII. Porro conciliatio ex tempore quæsita, fit potissimum dicendo, posteriorē vincere priorem, ut probant Textus expressi Cap. 1. de Cognitione Spirituali: ALEXANDER III. repertis Canonibus pugnabibus circa Quæstionem, utrum Cognitione Spiritualis complectatur Liberos post compaternitatem natos, aliis dicentibus, eos comprehendendi, aliis, non comprehendendi; definit, standum esse Posterioribus. *Licit primus Canon exinde editus natos post compaternitatem ad invicem copulari prohibeat*, alter tamen Canon Posterior editus primum corrigere, tūm relatā dispositione hujus Canonis concludit, *Unde nobis videtur, ut secundū Posteriorem observari debeat*.